1

CIDADE UNIVERSITÁRIA "ZEFERINO VAZ"
Instituto de Geociências, 27 de fevereiro de 2015.

Dirijo-me a Vossa Senhoria, a pedido do Senhor Diretor, a fim de convocá-

lo(a) para a 209ª Reunião Ordinária da Congregação, fixada para o dia 04 de

março, às 14:30 horas, no AUDITÓRIO.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 207ª. (29/10/2014)

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 208ª. (10/12/2014)

EXPEDIENTE:

INFORMES: (as áreas que tiverem informes, por gentileza, devem se

inscrever com o ATU, antes do início da reunião).

ORDEM DO DIA

PARA CIÊNCIA:

1. Alteração na Composição de Banca Examinadora do Concurso

Público de Provas e Títulos para Provimento de 01 (um) Cargo de

Professor Doutor, MS-3.1, em RTP, na Área de Geografia,

disciplinas GF806 – Estágio Supervisionado de Geografia I e

GF901 – Estágio Supervisionado de Geografia II, do

Departamento de Geografia.

Fls. 01

2. Alteração na Composição da Banca Examinadora do Concurso

Público de Provas e Títulos para Provimento de 01 (um) Cargo de

Professor Doutor, MS-3.1, em RTP, na Área de Geografia,

disciplinas GF509 – Climatologia II, GF120 – Tópicos Especiais em

Geografia e GF803 – Análise e Gestão de Bacias Hidrográficas, do

Departamento de Geografia.

Fls. 02

 2

PARA HOMOLOGAÇÃO:

1. Ata da Primeira Reunião da Comissão Julgadora do Concurso de

Livre Docência na Área de Geografia, na Disciplina GF 301 –

História do Pensamento Geográfico, do Departamento de

Geografia, do Instituto de Geociências, ao qual se inscreveu,

como candidato único, o Professor Doutor ANTONIO CARLOS

VITTE.

Fls. 03

2. Indicação do Prof. Dr. JORGE MEGID NETO, como Coordenador

do Programa de Pós-Graduação Multiunidades em Ensino de

Ciências e Matemática (PECIM), no período de 01/02/2011 a

31/01/2013

Fls. 04

3. Indicação do Prof. Dr. MAURÍCIO URBAN KLEINKE, como

Coordenador do Programa de Pós-Graduação Multiunidades em

Ensino de Ciências e Matemática (PECIM), no período de

01/02/2013 a 31/01/2015.

Fls. 05

4. Indicação, pela Comissão do Programa de Pós-Graduação

Multiunidades em Ensino de Ciências e Matemática (PECIM), do

Prof. Dr. MAURÍCIO COMPIANI, para a Coordenação do

Programa, por um período de 24 meses, a partir de 01/02/2015.

Fls. 06

5. Solicitação de Revalidação do diploma de “Tesis Doctoral”, obtido

por BRUNO BRANDÃO FISCHER, em 2013, na Universidad

Complutense de Madrid, Facultad de Ciencias Económicas y

Empresariales, como equivalente ao Doutorado em Política

Científica e Tecnológica (PPG/PCT/IG/UNICAMP), com base em

parecer favorável emitido pela Comissão constituída pelos Profs.

Drs. André Tosi Furtado, Renato Hyuda de Luna Pedrosa e Sérgio

Robles Reis de Queiroz. “Ad referendum” de 05/01/2015.

Fls. 07-11

6. Solicitação de credenciamento do Prof. Dr. FÁBIO TOZZI, para

ministrar a disciplina eletiva GF121-Tópicos Avançados em

Geografia, na Graduação do Instituto de Geociências. “Ad

Fls. 12-14

 3

referendum” de 20/01/15.

7.

Indicação da continuidade dos Profs. Drs. JEFFERSON DE LIMA

PICANÇO (titular) e MARIA JOSÉ MALUF MESQUITA (suplente),

como representantes do Instituto de Geociências junto ao

Conselho Científico do Centro de Memória (CMU), para o mandato

de março/2015 a março/2018. “Ad-referendum” de 20/01/2015.

Fls. 15

PARA APROVAÇÃO:

1. Indicação dos Profs. Drs. CARLOS ROBERTO DE SOUZA FILHO,

MARCOS CÉSAR FERREIRA e PEDRO WAGNER GONÇALVES para

comporem o Corpo de Jurados da CPP I (Comissão Processante

Permanente).

Fls. 16

2. Indicação das servidoras JOSEFINA STEINER e MARIA

APARECIDA VENDEMIATTO para comporem o Corpo de Jurados

da CPP II (Comissão Processante Permanente).

Fls. 17

3. Indicação dos Profs. Drs. FLÁVIA LUCIANE CONSONI DE MELLO

(titular) e RENATO HYUDA DE LUNA PEDROSA (suplente), como

representantes do Instituto de Geociências junto ao Conselho

Científico do Núcleo Interdisciplinar de Planejamento Energético

(NIPE), para o biênio 2015-2017.

Fls. 18

4. Acordo de Cooperação Acadêmica Internacional de Duplo Diploma

entre a UNICAMP e a Universidade Jean Moulin Lyon 3.

Executores: Profs. Drs. Márcio Antonio Cataia e Adriana Maria

Bernardes da Silva.

Fls. 19-26

5.

Termo Aditivo 01 ao Acordo de Cooperação Acadêmica

Internacional de Duplo Diploma entre a UNICAMP e a

Universidade Jean Moulin Lyon 3. Executores: Profs. Drs. Márcio

Antonio Cataia e Adriana Maria Bernardes da Silva.

Fls. 27-34

6.  Contrato de Prestação de Serviços Técnicos Especializados  entre

 4

UNICAMP/FUNCAMP/EMBRAPII para a Proposta de Trabalho

“Avaliação de processos e resultados dos projetos pilotos

referentes aos modelos EMBRAPII”. Coordenador: Prof. Dr. Sérgio

Luiz Monteiro Salles Filho.

Fls. 35-38

7. Relatório de Atividades Trienal do Prof. Dr. FRANCISCO  SÉRGIO

BERNARDES LADEIRA, referente ao período de janeiro/2012 a

dezembro/20014.

Fls. 39-49

8. Relatório de Atividades Trienal do Prof. Dr. GIORGIO BASILICI,

referente ao período de dezembro/2011 a novembro/2014.

Fls. 50-58

9. Solicitação de Adesão do Prof. Dr. ELSON PAIVA DE OLIVIERA

como Professor Colaborador, junto ao Departamento de Geologia

e Recursos Naturais do IG, a partir de 07/03/2015.

Fls. 59-62